RESULTADO EDITAL Nº 01/2010 - Chamada de projetos de estudantes de graduação para
desenvolvimento de ações para estudantes de graduação da UFU, dentro do PROFIC -

Programa de Incentivo à Formação de Cidadania

Projeto 001/UDI – “Cultura para a formação de cidadãos conscientes”
Parecer: COM PENDÊNCIAS

Projeto 002/UDI – “I Jornada de Psicologia em Comunidade”
Parecer: APROVADO

Projeto 003/UDI – “I Encontro Mineiro de Rondonistas”
Parecer: APROVADO

Projeto 004/UDI – “Conscientização sócio-ambiental quanto aos impactos causados pelo descarte
inadequado do lixo por meio de um método didático proposto”
Parecer: COM PENDÊNCIAS

Projeto 005/UDI – “Reativação e reestruturação da ‘Biônica’, charanga do curso de Ciências
Biológicas da Universidade Federal de Uberlândia, MG”
Parecer: COM PENDÊNCIAS

Projeto 006/UDI – “Simulação de processos seletivos”
Parecer: APROVADO

Projeto 007/UDI – “Resíduos sólidos industriais: um panorama geral”
Parecer: APROVADO

Projeto 008/Ituiutaba – “Jogos Intercursos: um espaço de socialização, lazer, qualidade de vida e
aprendizagem entre os universitários UFU /FACIP”
Parecer: APROVADO

Projeto 009/Ituiutaba – “Pontal em Jardins Franceses... Ciências Biológicas no Festival de Jardins
do MAM no Ibirapuera”
Parecer: COM PENDÊNCIAS

Projeto 010/Ituiutaba – “Plantando Culturas”
Parecer: COM PENDÊNCIAS

Projeto 011/Ituiutaba – “Libras, para não ser diferente”
Parecer: COM PENDÊNCIAS

COMUNICADO IMPORTANTE:

Informamos que, com relação aos projetos que apresentam pendências, será feito o contato por e-
mail (no dia 20/10/2010) para que os coordenadores proponentes de cada projeto saibam quais são
as pendências e possam providenciar, com os demais membros dos grupos, as reformulações
necessárias para adequarem os projetos.  Os grupos terão até o dia 25/10/2010 para fazerem essas
reformulações.
Para a apresentação dessas reformulações, convocamos o coordenador ou representante de cada
projeto para uma reunião com a Comissão do PROFIC no dia 25/10/2010 (segunda feira) às

18h30min, na sala da DIRES (Diretoria de Assuntos Estudantis), Bloco J (ao lado da DICULT e ao
lado de onde antes se localizava o Comitê de Ética), campus Santa Mônica. Uberlândia-MG

Informamos, ainda, que, com relação aos projetos aprovados, será feito contato com os
coordenadores após o dia 25/10/2010, para que sejam dados os direcionamentos necessários para a
execução dos mesmos.

Maiores informações: 3235-2356 (DIASE)

Atenciosamente

Comissão PROFIC